www.deutsche-euroshop.de/Investor-Relations/Corporate-Governance/Erklaerung-zur-

Unternehmensfuehrung

37

BERICHTERSTATTUNG ZUM EINZELABSCHLUSS DER

DEUTSCHE EUROSHOP AG

Die Deutsche EuroShop AG ist als konzernführende Gesellschaft verantwortlich für die Bereiche

Unternehmensstrategie, Portfolio- und Risikomanagement, Finanzierung und Kommunikation. Als

Holdinggesellschaft hängt die wirtschaftliche Entwicklung der Deutsche EuroShop AG hauptsächlich vom

Geschäftsverlauf der operativen Gesellschaften des Konzerns ab. Zudem partizipiert und teilt die Deutsche

EuroShop AG unmittelbar die Chancen und Risiken der Konzerngesellschaften. Wir verweisen daher hierzu

auf die Berichterstattung des Konzerns in den Abschnitten „Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene

Rahmenbedingungen“, „Risikobericht“ und „Chancenbericht“ in diesem zusammengefassten Lagebericht.

Der Jahresabschluss der Deutsche EuroShop AG wurde nach den Regeln des deutschen

Handelsgesetzbuches (HGB) – unter Beachtung des Aktiengesetzes – aufgestellt, während der Konzern

nach den Regelungen der IFRS erstellt wurde.

Ertragslage der Deutsche EuroShop AG (HGB)

   Veränderung

in T€
01.01.-

31.12.2020
01.01.-

31.12.2019   +/-   in %

Sonstige betriebliche Erträge   317   150   167   111%

Personalaufwand   -2.030   -2.055   25   1%

Abschreibungen und sonstige betriebliche
Aufwendungen   -3.199   -2.185   -1.013   -46%

Beteiligungsergebnis   38.059   69.353   -31.294   -45%

Finanzergebnis   -13.511   -7.918   -5.593   -71%

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   -1.382   11.784   -13.166   -112%

Jahresüberschuss   18.254   69.129   -50.875   -74%

Gewinnvortrag  34.629  0  34.629

Einstellung Gewinnrücklage  -9.100   -34.500   25.400

Bilanzgewinn   43.783   34.629   9.145

Das Geschäftsjahr 2020 war für die Deutsche EuroShop AG maßgeblich durch die Auswirkungen der

Corona-Pandemie beeinflusst. Das Ergebnis vor Steuern lag mit 19,6 Mio. € um 37,7 Mio. € unter dem

Vorjahr (57,3 Mio. €). Wesentliche Ertragskomponente der Gesellschaft ist das Beteiligungsergebnis von

38,1 Mio. € (i. Vj. 69,4 Mio. €), welches um 31,3 Mio. € unter dem Vorjahr lag. Die coronabedingten

Mietausfälle und erforderlichen Wertberichtigungen auf Forderungen in den Beteiligungen erklären dabei

im Wesentlichen diesen Rückgang. Zudem wurde zur Stärkung der Liquidität bei einzelnen Beteiligungen

auf eine ergebniswirksame Ausschüttung verzichtet.

Das Finanzergebnis war im Vorjahr positiv durch erstattete Zinsen im Rahmen einer

Gewerbesteuerrückzahlung von 2,7 Mio. € beeinflusst. Die Zinsaufwendungen haben sich im Vergleich zum

Vorjahr um 0,1 Mio. € aufgrund von planmäßigen Tilgungen reduziert. Gegenläufig wirkt sich die

Wertberichtigung in Höhe von 10,1 Mio. € auf die Beteiligung an der Saarpark Center Neunkirchen KG aus,